Compellit ad perfectionē; dum tollit iurandi occasionem.

Es est; non non. Ideo his dicit; ut quod ore dicis operib; probes; quod

verbis negas factis non complices vel confirmes.

Non penitus iurare prohibuit; sed occasione periusū; quod perfecti est

docuit; ondēns quod viterius est a malo esse. Apostolus iurat ut fidem per

suadeat; ecclesia etiam pro sedere pacis ac fidei suos iurare concedit. Sed christus quod perfectus est docuit; quod infirmitatis indulxit; quod superfluous resecauit.

Veritas euangelij iuramenti non recipit; sed alterius infirmitas id cogit dum veritati non credit.

Amalō est. Non quidem malū; quia si non bonum; tū necessarium sed a malo est; non tuos sed illius a quo cogitis iurare i. ab infirmitate il-

lius que malum est.

Audistis quia dictum zc. Aug.

Lex modum vītōis

instituit; oculum pro

oculo. Q si dici pot

in iustoz infirmitas est

non quia iniqua est

vītio quam lex statu

it; sed quod viciosa est li

bido vīscendi ma

gīl q ad iudicem pti

net hoc inter homies

discernere. q bonum

hominem sibi expete

re. bicenū redderet

malū pro malo. Ju

dex non; sed pro di

lectione iusticie iustū

pro iniusto; quod est

bonum pro malo; quod

etiam deus in terfa

cit.

Q dicit oculum

pro oculo; non alter

vult tollere; sed vītū

q consenare; dum

minatur talionem.

Q uā etiam cum mo

do facit; ut iniuriam

vindicta non transe-

at; et hec est pacis inchoatio et quasi iusticie inceptio.

Perfecta pax est nullam velle vindictam quam facit gratia euange-

lij; que iubet non tū nichil mali reddi; sed nec resisti; vt sustineat; bonūq

repandatur.

Non resistere malo. Iusticia legis rudes instruit in initio insti-

cie; id est; non plus quod est illatū reddere. Iusticia euangelij que ducit ho-

mines ad regnum est non resistere malo.

Non resistere. vt ipse idem. Discite a me quia mitis sum et humili

corde. Et dñi. Si reddidi retrā-mi-ma. Et bire. et maxillā tedi-p. Ec

ce idem dominus legis et euangelij.

Malū tgale dicit; quod tribū modis fit. Cruciatū corporū; de quo dicit.

Si quis te percussit. Damno rep. vītū ait. Et ei qui vult tecū zc. Anga-

garis oper. vītū ait. Et quicquid angariauerit te zc.

Drebe ei et alteram. Non tū non reputias; sed si vult alterū fe-

re patenter feras; hoc de iniuria corporis. Veneficariis autem si perdi-

deris vītū; sine tolli et reliquā. Quid g de superfluis. Et quicquid angaria

ueritatem; vade cū eo; hoc non tam pedib; q parato animo. Mysonialiter

enī hec nec in ihesu nec in sanctis inuenimus; sed si quis cogit te servire et

solutū sibi impendere; passionis affectus patitur et multo plus impēdere

Ita docet verus medicus quos ad salutē egrotō et dirigit; ināsuete tol-

re quod illi intulerint ex infirmitate. Et tria ponit. Quia in hoc nūero no-

taf perfectio. vt q̄ implenit pītū iusticiā se habere nouent. Nec i his

vindicta prohibet; q̄ fit ad correctionē. q̄ et ipsa pītū ad misericordiam. nec

impedit pītū mansuetudinis. Sed hoc non concedit nisi ei cui poter-

itas ordine data est; et sine ira. vt pater in filii.

Mysti. Hereticus disputādo si dextrā dogma vulnerauerit; pītē

ei et alterā dextrā. Iustus enī non hī sinistrā i. oppone ei aliud te scriptu-

ris testioniz. Et tādū dextrā para donec lassifaciat. Vel si quis conte-

nit in te nobilitatē dei q̄ xpian⁹ es; que est dextera; tolerabil⁹ sit tibi cō-

temni nobilitatē scī; que est sinistra.

Altorā dicit; n̄ sinistrā; sed alterā dexterā; quī iustus tot⁹ dexter est. Si

cut te aoth legit; vītū manū pro dextera vītū est; dñi interior et exterior

vir⁹ tuo offertur.

Et ei qui vult. Consilium est ante q̄ contendas. Licet quidē infi-

mis sua repetere; sed non contendere.

Mattheus

Lucas econtra. Qui auferit vestē etiā tunicā nō prohibere. Quod non de his solis; sed de omnibus temporalib⁹ faciendum est.

Tunicam. Vel tunica est anā si quis perdere noluerit; dimit fat pallium; et corpus ad martirium.

Spūnalter doctor tunica tollit; cū interiora vicia facit confiteri. vt est inuidia. superbia. et huiusmodi. Ille addit; et pallium; qui et exteriora. vt furtum et fornicationem non erubescit confiteri.

Mille passus

Doc est iter sabbati quo designat perfeccio spūalis. qz non licet in sabbato ferri leopus facere.

Alia duo. Va dit et alia duo; qui duz corporeū in seruitute rediguntur; spū et anā i. rōne et volūtate redigi est parat⁹.

Da ei. Qne ho niente et iuste p̄te dari. Si tē facultas. da ei affectum verbo. xl obsequio.

Da ei. Ita. s. vt nec tibi noceat nec a li. pensanda est enim iustitia. Ita enī omni petenti dabis. si n̄ id quod petit; sed melius cum minste p̄tem correxeris.

Et uolenti mu tuare. Duo genera p̄andi complectitur. Vel enim benirole damus. vel redditu ro p̄modamus. Et qz qui donat non vult cōmodare. qz ui cibl mercedis in eo sit cum rem acceptā debitor persoluit. Sed vere illi qui euā hoc iuter retrubuit. Dicit ergo ne auertaris i. ne alienes voluntatē tuam. bylarem enī da. di. deus. Sic et spūalis doctor verbi diuinis signis auditoribus debet accomodare; vt boni operis retributionē ab illis possit accipere et a deo mercedem sperare.

Audistis. Qui legem implere venit in fine ad caritatē plenā p̄ducit que est impletio legis.

Odio habedis inimicum tuum. Positam intelligendū est ita hoc qd supra. Oculū pro oculo zc. Vel subtrahendo officia humanitatis.

Diligite inimicos. Contra ecclesiam pugnatur trib⁹ modis. odio verbis. cruciati corporis. Ecclesia contra diligit. benefacit. orat. Hoc est nouum mandatū. hoc te filiis ire facit filios tei. vñ sequit. vt sitis fili⁹ Adoptioni filior⁹ sola caritate acquiritur.

Benefacite. Ministrando cibum mentis vel corporis. Quod facit etiam qui dicit. cum huiusmodi nec cibum sumere. Omnia enim eo spectant ut fratres fiant.

Singulis singula opponunt ut omnes partes malicie bonitate vin cantur.

Videntur contraesse imprecatōnes pp̄baꝝ; que non dicunt rōto op tantum; sed spū p̄quidēntum.

Orare pro perse. zc. Augustinus. Non ait hoc pro fratrib⁹ in qz his sunt aliquando peccata persecutione inimicor⁹ grauiora. Unde cur iohannes dixisset. Si quis sic fratrem suum peccare non ad morē; ore et dabit deus illi vitam; subdit. Est autem peccatum ad mortem nō pro illo dico vt roget quis. vbi aperte oñditur quosdā frēs esse pro quib⁹ ora re non iubemur. Peccatum ad mortem est; cum post agnōtēm dei p̄ gratiam christi opugnat aliquis frītatem. et aduersus ipsam gratiam qua

C. VI.

reconciliatus est deo inuidig fastib⁹ agitatur. quod fortasse est peccatum in spiritum sanctum. Peccatum non ad mortem est; si quis non amorem et fratre alienauerit; sed officia fraternitati debita per aliquam animi infirmitatem non exhibuit. unde christus ait. Pater ignoscere illis; non enim sciant quid faciunt. Non dum enim gratia spūis sc̄i participes societatem interant fraternitatis. Hęc differentia a iusta petrum negantem dīvidit. non quia non sit ignoscendum peccanti; sed quia tanta est labes illius pec

cati; vt deprecandi

humilitatem subire

non possit. etiā si pec

catum suum mala cō

scientia agnosceret et

enumerare cogatur.

vt iudas cum dixit:

peccati facilis?

tespera

rans cucurrit ad la

queum; qz humilia

te venias petet; quod

propter magnitudi

nem peccati iam ex

damnatione peccati

tales habere creden

dum est. et hinc pgn

tentie non ignorat

deus. cum etiā peccas

se fateantur. et fecisse

mala rebemeter eos

peniteat; tamen bu

isimodī affectiones

mentis habent ut se

non humiliant ad pe

tendam veniā. Mo

vere autē potest qd

iobannes in episto

la te dilectione dei et

proximi tm̄ monere

videtur ut fratres di

ligamus; cum domi

nus dicat et pro ini

miciis orandū. Sed

fratres intelliguntur

non solum qui iam

credunt; sed qui cre

dituri sunt. pro qui

bus orandum est; ut

fraterno fēdere nobis

sociantur.

C. VI.

A. C. VI.

Filii. Non degeneres. quasi diceret. Accepta potestate operib⁹ agi te; vt sitis fili⁹ renascendo per caritatem.

Patris. Jam dicitur pater. Videte vt sitis fili⁹ renati ex deo qui ē caritas.

Qui solem zc. Hunc visibilez. Nam inquit in libro salomonis Sol iustici non illuxit nobis. Et de pluia doctrine pp̄ba dicit. Sup̄ vnam ciuitatem pluit; et non super alteram.

Solem suum. Quasi diceret. Quem fecit cuius propriæ sunt omnia que te nichilo creauit. Quid ergo nos faciemus de his que de mune re eius accepimus.

Publicani hoc fa. Exactores romanorum quos iudici sic vocat; quia te re publica curam gerebant. Dicuntur et nomen traxisse a publico romano rege qui prius eos ordinavit.

Et si salutaueritis. Si pro his tm̄ oraueritis qui aliqua affinitate vobis sunt coniuncti; quid amplius habet bñficiū vñst⁹ qz infidelium?

Oportet fratres diligere et humiliare salutare; sed p̄x est.

Perfecti. In caritate dei et proximi. Cumulus perfectionis diligere etiam inimicos. et orare pro illis sicut et christus fecit. // C. VI.

Attendite zc. Qui huc cib⁹ p̄ceptit de misericordia; nunc p̄ceptit de cordis mundicia qua deus videtur. Si enim non simplici intentione sed pro hominū laude non probantur a deo opera misericordi⁹. Lns ho minum non debet appeti; sed subsequi ut exemplo alios imiter.

Cactenus de iusticia euangelij; que est super iusticiam scribat⁹ et phariseoz. Nunc qua mundicia cordis eadem iusticia tebeat impleri; quod in elemosina seruat et oratione. Non enim monet hic vel orare vel clementinā facere; sed qz anno debem⁹ facere. Agit enī b̄ te inuidando corde

Cum videamini. Non prohibet videri. ut tens laudetur; sed videri. ut ipsi laudentur.

Caput patrem. Cum gloria filij glorificare debet. et omnia bona ad eum ut placeant ei referre.

Cum ergo facis tu. A toto in partes: ut exponat quae bona non sunt pro hominum laude facienda.

Cuba canere. Fortiter connocandi gratia hoc fecerunt; ut oes. iacent quasi ad spectaculum.

Antese. Ante se tuba canit qui ante alios vult laudari; ut appareat maior; ille lis.

Recepserunt mercedem tu. Ad deo cordis inspectore fallacijs supplicium. De quibus dicit. Recedere a me operari dolosum nomen enim meum habuistis; sed opera mea non fecistis

Nesciat sinistra. Sinistra: via dextera: virtutes. Quid ergo agit virtus inesciat elatio. vel vanagloria. seu aliquod vicium; sed lux recte operationis luget tenebras peccati.

Sinistra est telestatio laudis. Dextra intentio implendi precepta dei. Cum ergo conscientia faciens elemosinam pro precepto dei implendo miscet se laudis appetitio: Jam sinistra est conscientia operis dextera. Cum vero sola cupiditate alicuius tereni voluntas aliqui misericordes videri: sola sinistra appetit quod prohibit dominus dum nec permisceri permittit. In bona autem conscientia multi faciunt elemosinam: qui non habent aliquid quod exterius dant.

In abscondito. In abscondito elemosina fit: que nullis miscetur tenebris. Lux inuis est tenebris extra.

Cuidet in abscondito. Vide tei est approbare. Illa autem tamen approbat que sunt abscondita: que extra sunt non placent ei neque approbat.

Et cum oratis. Ad superiora coniungitur hec sententia. Supradicata. Attende ne iusticiam vestram faciat coram hominibus. sed subdit. Et cum oratis.

Non prohibet orare: sed in orando hypocritis similes esse.

In angulis tu. Quasi absconsores precum: et tamen in plateis ut videantur: et per hoc amplior gloria. Alleluia. In angulo orat qui in abscondito se orare simulat: et in platea cum famam captat.

Anguli platearum sunt: ubi via per transitum viam ducitur: et quadratum reddit. Non enim nefas est videri: sed appetere videri.

Recepserunt mercedem. In his non solum vera merces prava intentione evanescit: sed vicium simulationis et irrationis contra deum augetur.

Cum autem tu. Hoc simpliciter intellectum docet vanam gloriam mundi fugiendam. Sed magis videtur precipi ut inclusa pectoris cogitatione labijus compellit: ore deum. Cubiculum autem est cordis secretum. Hostium carnalis sensus per quem hec exteriora improba se in gerunt: et turbat fantasmatum orantibus obstrepunt. Parum est ergo cur biculum intrare si importunis cogitationibus hostium patet. Sed resul-

dum est carnali sensui: ut oratio spiritualis et intimis cordis dirigatur ad deum.

Cubiculum est secretum mentis arcanum. Ad hoc pulsat sapientia dicens. Sto ad hostium et pulso: fides aperit: spiritus intrat et exaudit.

In fide interiori et dilectione oratur deus: non strepiti verbo: sed deuotone virtutum.

Intra: totus hominem interiorum colligendo in se.

Clausio hostio

Senibus clausis: ne turba fantasmatum exteriorum occurrant

Vel hostium vocat amorem vel timorem huic seculi. Si enim omne bonum extincone et amore est deus: sic omne malum ex amore et timore seculi. His clausis: id est: ablatis: ora.

Patrem. Que intus habes: per fidem unde. Apud me: oratio. o. vi. m.

Drates autem nolite tu. Dicunt hypocitarum est ostendit et placere hominibus: ita gentilium est multiloquium a quibus et cepit. Hic enim exercende lingue magis operantur quam mente mandante: ut hoc nugas: torrij officij genere ad eum prece flectendu transferant: putantes quae sciat orator: in dicem: ita et ipsi deus flectere queant.

Gentibus erat necessaria verborum multiplicitas propter demones qui nescirent quid illi peterent nisi illorum verbis instruerentur.

Damnat autem multiloquium de infidelitate: sed non multas lacrimas: non multas obsecrations in cordis puritate: quod sancti faciant. Et iesus legitur fecisse qui pernoctauit in oratione. Sed verbo tenus sine affectione vacuas aures dei implere malum est quasi in hoc audiatur.

Putant enim. Putantes quae persuasibilibus verbis tens malecentur. Vnde si absens est vocetur: et quod nescit verborum ambagibz doceatur.

Nolite. Non enim apud deum agendum est verbis: sed rebus: intentione cordis: affectu simplici: que cum dicamus: non enim docemus: sed uos te perorandi recordamur.

Scit enim. Cur ergo scienti loquimur. Non ut nostre faciemus in dicimus voluntate: sed ut excitemus pie: denotionis obsequium.

Ideo non est opus narrare sed obsecrare: quod est obsequium iusticie.

Vult enim tens rogari et venerari: ut bonitas eius: terretur ad plurimos: et statim iustici seruetur apud subiectos.

Pater noster. Heda. Inter cetera salutaria monita et divina qui bus consuluit credentibus: formam orandi proposuit: disciplinam tradidit. In hac oratione non docetur quae nesciat deus: sed quae vult prestare superpliciter veneratus. Unde et orationem composuit brevibus verbis: ut sit nobis fiduci cito annuendi quod beneiter vult rogari. Quibus nec opus esset ad eum qui omnia uocat: sed ut nos fuerit affectus qui cum deo agit disceret res quas oraret in verba que diceret. Unde non bis solum verbis oratur: sed et alijs contentis sub eodem et non alio sensu: quibus etiam cor nostrum acceditur. Et hi sunt veri adoratores: qui filij per gratiam: adorant patrem in spiritu et veritate.

Pulla oratio magis spiritualis est q̄ illa que ex ore filij qui est veritas procedit.

Pater noster. Qui non timore sed amore hereditatis seruimus. **D**ux pater dicitur; de adoptione cogitemus; vt patri pium affectum reprendamus. **D**um dī noster: fraternitatis admonemur: cum sit communis adoptio omnibus. Nemo dicat meus: qđ proprius filio conuenit cui pater est per naturā vnde alibi. Vado ad patrem meum: sp̄aliter per naturā. et vestrum: coniunctum per gratiam.

Pater noster dicitur: quod communice omnibus: nemo dicat meus: quod soli christi conuenit: qui filius est per naturā.

alij conceditur communis grā adoptōis. **M**onetur nobilis et diues non superbi re contra minorēs.

Non enim vere p̄t dicere: pater noster: nisi frēs sint. Cauendumq; etiā est cuic; a sordib; ne tanto patre sit indignus. Antiquis et seruis dicitur dñs: nunc per gratias pater: in quo fiducia. Quid negabit filijs qui iam dedit qđ pater est?

In celis. Sp̄ualib; et ad sp̄ualitatē in qua habitat festinare discimus. et cœlestia ab eo queramus.

Sanctificetur nomen tuum. Bidenda est h̄az distinctio septē petitionum. Nam cum vita nostra temporaliter agitur speraturq; eterna priora sunt dignitate eterna: bis tñ paus acceptis. In his septem petitio nib; omnia bona p̄ntis vite vel future continent: in quib; est ordo mirabilis. et in ysala legitur. Sicut septē dona sancti sp̄us a summis incipiunt: et ylq; ad innī lapidē tecurunt: ita ordo precū a summis ylq; ad finē ut a malis mundi liberemur: extendit. Si autem in ylq; a fine incipimus ad perfectionem fit ordo ascensionis. Si autem a summis (qđ hoc te supernus accipim?) fit ordo descensionis. Sed qđ per hęc nos ab innī ad summa consurgimus: septem beatitudines qđ per eadem dona queruntur: ut imis gradarim ad summam perueniunt. In precib; ergo est ut impetrerimus dona. In donis: ut operemur mādata. De operatione beatitudies sequuntur. In eterna vita trium primā p̄ petitionū imperationes sunt: hic incipiāt: nam et sanctificatio nominis ab ipso humili aduentu agi cepit: et aduentus regni in fine mundi manifestabitur: et perfectio voluntatis ipsa perfectione nostrę beatitudinis et seculi terminatōne complebitur. Et hęc tria consummata in eternā manebūt. Reliqua quattuor ad istam vitam pertinent. Panis enim sp̄ialis si eternus in pertinet ad hoc tempus in quantū quotidie ministrat̄ animę. Et fons ideo panis dī: qđ labrando et differendo dicit. Tūc erit ut potus: qñ sine labore hauriet. Et nūc peccata nostra nobis dimittuntur et dimittimus. Et nūc tentationes vitam nostrā infestant. Et literatio a malo ad hanc vitam pertinet: quam iustitia dei mortalem merimur. vnde grā eius liberabimur.

Viderunt autē iste septenarius numerus illi congruere: ex quo totus iste sermo manauit. Si enī tumor dei est quo beati sunt pauperes sp̄u: qm̄ ip̄ est re: qđ petamus ut in nobis sanctificetur nomen dñi timore calto p̄nante in sc̄m sc̄li. Si pietas est qua beati sunt mites: qđ ip̄. p̄: petam: ut veniat regnum: vel in nos: ut mites camus nec ei resistamus: vel de celo in terras in charitate aduentus vbi letabimur sicut dī: Venite de: pa: m. Si scientia est qua beati sunt qui lugent: qđ i: cō: petamus ut fiat voluntas: ut consentiat caro sp̄ui: qđ non est luctus nisi qđ ista contra se configunt ut cogamur dī. Infelix ego homo quis me lib: te: c: mor: b. Si fortitudo est qua beati sunt qui esurunt et sitiunt in: qđ ip̄: sa: Diemus ut terur nobis panis quotidianus quo fulcīt: ad illā sacerdatem perueniamus. Si consilium est quo beati sunt misericordes qm̄ ip̄. mīse: conse: dimitramus: et nob̄ dimitti oremus. Si intellectus est quo beati sunt mun̄: cor: qm̄ ip̄. d: vi: orem̄ non induci in temptationē per aspera vel blanda: ne non sit simplex cor: dum non simpli bonum petat in omnibus que agit. Si sapientia est qua beati sunt pacifici: qđ: fi: d: vo: oremus liberari a malo: liberatio enim facit liberos: i: filios: ut dicamus sp̄u adoptōnis: abba pater. Amen: significat in omnibus his petitionib; indubitanter a dño tribui quod pertinet: si vlt̄ condicōis pactum seruare non negligimus: vnde subdit. Si dimis̄it̄is z̄.

Sanctificetur. Hic spiritum sapientię oramus ne a sanctificatione non minis in aliq; discrepemus: sed p̄is nomen in filiis morib; et vita ondatur.

Nomen patris in nobis est: qui filij dicimur: quod petimus sanctificari. Nō ut ip̄e sanctior sit: sed ut in nobis operet augmentū suę sanctificari.

tionis: nam sanctificatio filioꝝ nomini eius attribuitur. Ita dicit̄ sanctificari sicut clarificari et magnificari in nobis. Sanctificē: ita sicut est sanctum habeatur hominibus: et ita innescat illis deus: vt non putent alii quid sanctius.

Adveniat regnum tuum. Hic sp̄us intelligentię petitur: quo mundatur cor: vt deus videatur. Duricia et potestas dyaboli excludit et in futuro perfectus: cū evanuerit omnē principatū et potestatē et tra-

regnum teo patri. Hō gne sequitur: vt post adoptionē filioꝝ regnum petamus qđ filij tebetur.

Regnum dei semp est: sed veniat: et manifestetur hominibus quibus vt lux cecis non videtur: qđ nullus ignorare poterit: cum filius indicare venerit. In qđ regna būt et sancti: vt dicit̄

percipite reg: qđ u: pa: z̄.

Hic sp̄u intelligentię regnum futurū ingredientib; declaratur: et mundicia cordis attribuit: per quā deus ibidē regnā sicut est videbitur vbi sp̄us sapientię complebitur. Septima sanctificatio noīs eius. In pfectōne senari aduentus regni poscit: vt curiam: om̄es in virg pfectū: deinde in eo qđ escētib; sc̄fice ip̄e in nobis: dñ nos in illo sc̄ficiamur. Eius requie iure possumus in nobis sc̄fici: vt phenniter in eū sc̄ficiati requiecam: in qua sc̄ficiatē pax beatitudis firmat: et plena sapientia donatur.

Fiat uo: t. Hic petis sp̄us consilij: per quē voluntas dei inq̄rit: vt a nobis impleatur.

Voluntas dei in teris sicut in celo sp̄i consilij regit. Nobis etiā op̄ est sp̄i consilij: ut voluntas dei dirigat in nobis ut miseres in re ē possimus.

Voluntas dei semper fit: sed oramus ut libertas nři arbitrij societur per grām sue voluntati: que est sc̄ficiatio nřa et vita eterna.

Voluntas dei est p̄ceptoꝝ eius custodia.

Sicut in ce: et in: ter. Sicut in angelita in boīb. Vel sicut in iustis ita in p̄cōib; conuersis. Vel sicut in christo ita in ecclesia. Vel sicut mente seruo legi dei: ita et in carne.

Sed sp̄i celū: sed carnē terra sum. Oramus ḡ ut sicut in celo: i: in sp̄i ita i: tera fiat voluntas: ut caro et sp̄u sit hō sp̄ialis de qđ dī. Cor meū et ca: m: ex: in: d: vi: Nec tñ orat: ut bona velim: s̄z fiat voluntas in nob: ut vivamus tibi: nō nobis. Hęc tria perfecti: habent in futuro: sed hic iterum ex p̄te oramus ut postea pfectus habeatur. Quattuor sequētia p̄ntis videntur presidia.

Panis nōstrū. Esuries instigat: ut ad saturitatē pringat: fulcit sp̄u fortitudis. Ideo oramus panē no: qđ: no: sine qđ fame moreremur.

Panis corpus xp̄i ē: l̄ x̄bū tei v̄l ip̄e deus qđ q̄tidie egamus: vel qui est super om̄es substātias.

Phic est panis viuus qui te ce: des: cuius nature sublimitas sup om̄es substātias est.

Nostru. Quia r̄p̄s nōstr̄ est factus: et deus p̄ cū x̄p̄ om̄ia nob̄ doquāt. Ideo oramus ut qđ nōstr̄ est per donū: quotidie detur p̄ effectū.

Supersubstantiale. Vl̄ q̄tidianū. Quia qđ edūt me adhuc esu.

Hic quotidianū: i: patria eternā. Hic panis assidue per fidē et caritatē in terius reficeret dī: qđ sine co: nōo viuere pot. Vel panis dicauit sp̄alia ḡ cepta: que semper sunt exercēda vel cōseruāda.

Et dimitte. Post abū p̄pet̄ veniā p̄cōꝝ: ut qui a deo pascit̄ i: deo viuat: et ad vitam eternam perueniat.

Dū dicim⁹: dūnūt, no: te: no: sp̄u sc̄i rogam⁹ qđ telita intelligim⁹ qđ sine sp̄u sc̄i n̄ intelligitur. Sc̄ia quippe ad vñ sp̄aliū p̄tinet qđ dītus ē in uitādis mal⁹ et p̄tēdīs bonis ut nřa et alioꝝ p̄tagia plorem⁹: bona cupia: mus. Magni tres gradus: nam qui liberat̄ a malo iā beret summo bono. Liberat̄ petit liberatoꝝ: ne itē ducat̄ in temptationē. Sed qđ in hac vita nec iustus sine p̄co viuit: sic per itē liberari: ut sc̄iat qđ ex caritate frībō debeat. Sed qđ nondū viſioꝝ dei fruimur: abū i: via ē necessari⁹: ut qñq; ad patriā veniamus. Unde panē perimus: ad quē nēo peruenit sine sp̄u fortitudinis vbi ergo fortitudo: ubi esuries instigat. Eternus enim cibus plenitudo est iusticie. Q̄tidianus: dñm quondam illam clarentes iū: plenus.

Sicut. Ecce qua cautione constringimur. In qua etiam nos adiuvicem ad misericordiam inflectit: et peccantib; in se veniam promittit: et nobis et per nos alijs veniam promittit.

Culpę veniam non debemus negare. Unde. Cum oratis remittite si quod habetis aduersus aliquem. aliter enim pater vester non dimittet vobis peccata vestra.

Cpecuniam alicui repetere conceditur. sed debita peccatorum petenti veniam nunquam iuste negamus.

Cetne nos inducas. Sed spiritu scientie illustra; ut sciamus quibus malis innoiuimur. et ut lacrime prolixi rogamus. Dicitur. non de nobis.

Cet ne nos. Non quippe inducas; sed quod tulerit etire permittit.

Non vero peccatum non temptari; sed nec ad modicam vicinientiam enim est necessaria ad coronam.

Et ne nos decesses in temptatione sicut vinci. si finis tentationis sicut finis intentionis ut supra reprehendit hinc. et nos dimittimus debitorum nostrorum donum pietatis: virtus mansuetudo. In temptatione inducius qui temptatione frangitur.

Et ne nos inducas in temptatione sicut donum timor: virtus paupertas.

Sed libera nos a malo. Amen.

Comendat conditionem fratres qui estis quia fratres. Qui in hoc quod peccant homines sunt.

Si enim dimiseritis hominibus sicut ecce fiducia magna peccata eorum: dimittet et vobis pater vester celestis delicta vestra.

Judicium sine misericordia sicut eis qui non faciunt misericordiam.

Si autem non dimiseritis hominibus: nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. **L**uz autem sicut id est ipsa vultus tristitia ostentare ieunium. et representatores alterius personae. Qui non virtutibus studient: sed fauore vulgi excitant.

Ieiunatis: nolite fieri sicut hypocrates. Pro demolumur hoc et in proprio de exultibus.

Crite tristes. **E**xterminant enim ne malo anime et corporis non vivitur. Sed in fine complebitur: quoniam immortales et impossibilis erimus.

Deum ad summam gradatim sic ascenditur. A malo per spiritum timoris liberamur. Inde liberati pauperes spiritu et rebo esse cupimus. dicens dicimus ne nos inducas in temptationem. Spiritu pietatis rogamus; ut homo interior mansuetat et mitis fiat: ne temptatione moueatur.

Precibus laborandus est ut bona percipiam ex gratia. Donis agendum: ut veniamus ad meritum. Pro meritum beatitudine speranda. Alioquin nec sine precibus fidei ad bonum: nec sine meritis ad beatitudinem pervenirentur.

Richil teest quod bis septem petitionib; non contineat: sive ad presentem sive ad futuram pertineat vitam.

Fatis compendiose tradidit christus: non modo disciplinam mandatorum: sed et precium et donum: ut paucis verbis meoz res multiplicet: nec farias commendaret: et sic simplicitas fidei sufficientia salutis suae cito addisceret: et prudentia ingeniosus amplius profunditate mysteriorum suppellet. Hinc ysaia. Sermonem benevolentiam faciet dominus super terram. Quoniam ita benevoluit ut memoriter capi possit. Ita rebo impletum ut ne sine gratia spissat et perdere possit.

Si enim dimise formam imposuit qualiter velim iudicari. Unde indulgentib; coram deo fiducia ridentem impetrandi exigentes vero pugna remoder vltionis vel damnationis.

Deus multum inuenire cui indulget quod quem puniat. Ideo in nostra potestate posuit qua conscientia iudicium dei quodque puer erga se: et quod sententia tanti discriminis possit temperare. Omnes debemus: et indulgentia patris omnibus est necessaria. Ideo ex animo alijs dimittamus: ut maiora seu plura nobis relaxentur.

Hoc in fine concluditur: ut certum sit nobis quid in oionib; presumimus: neque aliud exigit index quem rogamus: nisi ut tales simus fratrib; qualem eum nobis poscimus. Et qui hoc non facit dupliciter reus est: primo quod peccavit et debet: secunde quod amonitus a iudice: fratri non indulget.

Unde. Cum oratis remittite si quid habetis aduersus aliquem: aliter enim pater vester non dimittet vobis.

Si autem non. Nulla excusat relinquitur quod unusquisque secundum hanc sententiam in futuro iudicabitur. Ex hoc parat quod unusquisque in sua infidelitate condemnatur.

Cum ieunatis. Postquam docuit quoniam orandum sit: docet de ieunio quod iterum pertinet ad mundiciam cordis: ne non sit simplex ad deum. dum ad teriora rapitur.

Nolite fieri. Non probabit virtutem: sed fictam virtutis speciem.

Bonum est ieunio pro peccatis tristes esse ad penitentiam et humiliare animam nostram. Unde hoc cotrum et humiliatum deus non despiciet. Sed tristitia que pro laude est prohibetur. Unde non ait simpliciter. Nolite ieunare: sed additum sicut hypocrite tristes.

Exterminant id est extra terminos humanae conditonis obducunt. Sicut de nitore vestrum iactancia est: sic de nimio squalore et macie. **D**emoliri est quod dissipare et venustatem vultus quasi ad nihilum redigere.

Facies suas. Luctuosis sordibus in quibus etiam iactantia est: et magis sub specie religionis decipiuntur. **N**ota non rebere unes pelles suas tenebentes sed vestiti: si aliquoniam lupi eis se protegunt.

Vngue caput tuum. Spinali leticia metem refice diebus abitentie: ut dilectionis odor flagret in operibus misericordie. Conscientia lana lacrimis: ut sit munda cora deo. Non enim sufficit opus misericordie sine munditate conscientia: nec hoc sine illo.

Palestinis mos erat in festis caput vngere: ergo caput vngue: id est festuum et bylarem te exhibere: et metem spinali oleo refice: et de ieunio non queras laudem exterius. Sed quod sic a seculo auerteris coram deo gaudescas: et sic faciem: id est cor mundabis a sordibus: quibus remotis: deinceps videtur licet.

Vngue caput tuum. Ecce nondum omnia in novo testamento ad litteram. Ridiculi enim essent in ieunio oleo telibuti: sed spiritu amoris eius cuius passionib; debemus participare nos macerando: metem debet inungere: et non oleo adulatioris altera vana sunt ieunia.

Christus factus est vnguentum nobis: quod effusum per passionem mortis ecclesiam suam suo odore impluit. Ideo non alterius causa ieunare debemus: sed eius perfusi spiritu per abstinentiam macerantes carnem eius passionis participemus. Illo ergo vnguentum: ut opera misericordie cummiseremus: et caritas interior diffundatur: quod sine illo calix nostri ieunij non inebriat affectu pietatis.

Deo ieunat qui pro amore eius se macerat: et quod sibi subtrahit alterius largitur.

Et pater tuus. Pater per fidem intus est: et remunerat in abscondito facta. Ibi ergo ieunadus quo ipse videat. Et necesse est ut ieunias sic iunierit: ut ei placeat quem in pectore portat.

Nolite thesaurisare. Ad mundiciam cordis terrena erogari precipit.

Nolite thesaurisare. Qui ieunat: vel seruando quod non edit: vel gloriam quigendo: in terra thesaurisat. Qui propter teum in celo: id est: in eternitate: et si specialiter te elemosina moneatur: in te omni opere virtutum accipitur. Quia quicquid pro deo fit in eo eternaliter recipiens. Ergo metallum consumit: tinea vestes: quod ab his intactum est tollit fures. His tribus modis omnis auaricia condemnatur: prætereunt enim omnia que possidentur. Morali. Si quid in carne gerimus thesauros in terra perdimus.

vim preciosos corporis sensus in terrenis desiderijs occupamus; quos ergo libido consumit. Porro indumenta mox ira et superbia et cetera via destruant quibus si quid restat demones furantur.

Omne terrenum vel ergo consumitur ut aurum et argentum vel putredine et vermix soluitur ut vestis vel quod ab his immune est a furib[us] tollitur.

ut lapides preciosi. In his ergo omne genus avaricie reprehenditur.

Cab. Alleg. Ergo significat superbia que decore virtutum obscurat

Linea que recte la
tenter rodit innidia
est que studiū lace
rat bonū et compacti
onem vnitatis dissipa
rat. Fures sunt here
tici et demones qui sp
ad hoc sunt infeti. Et
spiritualib[us] solent.

Thesaurisate autem vobis the
saurisate. Quasi dice
ret. Cui ieiunatis aut
aliquid boni operis
agit: ibi recondite
vbi corruptio non possit
accedere.

In celo. Id est
omnem spem in cele
stib[us] ponite fide gra
dientes caritate am
plicentes.

In celo i.e. in spā
firmamento. qd nō
transit celum et terra
transver. aut mea nō
trans. Si ergo cor est
in celo: mundū est: qd
munda sunt celestia.
Si autē in terra vol
tatur: qd mundū est:
id est: si quid agit
ut terrena consequa
tur: qd mundū est:
Si etenim illa in ge
nere suo munda tam
sordescat res dignor
dum inferiori misceret.
et aurum argento: ar
gentum plumbu.

Ubi est enim thesaurus. Si in terra: cor est deorsum si in celesti
bus: cor est in christo fixum.

Lucerna. Prosequitur mundicā cordis. Sicut oculus membra ad
operandū dirigit: sic intentio et lux fidei omnes virtutes. Lucerna est lu
men in testa: sic caritas in fide. Cum fides cessabit: sola caritas lux erit.

De exteriori doceat officiū interioris hominis: intentione mentis et luce
fidei omnes virtutes illustrantur: ut reddant lucidum corpus.

Item ad mundicā cordis per se hoc capitulū est: vel grā prior operis
que palam apparent.

Si fuerit oculus. Si pura intentione que potes bona agis: opera
lunt lucis: etiam si non ira hominib[us] videat. Si peruersa intentione est: pra
uum est quicquid agitur: nisi videatur rectum.

Oculus unus et simplex est: s. caritas que modo lucet in fide sic in testa
aut o. t. ne. Si intentione non est ex fide: totus homo interior te
nebrosum est. Quia quod non est ex fide peccatum est.

Tenebrosum erit. Quando quidē intentione sequens opus infor
mat. Ergo si bona que agis qd mala intentione sunt: tenebre sunt: quid ea
que per se mala sunt: et mala intentione sunt?

Si ergo lumen. Intentio qua facimus quodcumq[ue]: que in nob[is] est
nota: lumen dicit. Eximis vero rei incertis est: ut cum quid aliqui do vel
ago: nescio vitrum cedat ei bono an malo: et ideo tenebras vocat. Dicit er
go: si intentione qua facis que tibi nota est: appetitu temporalium sordidatur;
quātumagis ipsum factum cui dubius est exitus: qd si bene cedat alij qd
non bona intentione facis: nichil tibi proderit. Quia quo feceris tibi im
putatur: non quo illi enenerit.

Nemo potest. Quasi non poteritis ad oculū hominū bona agere.
et ex his deo placere: non simil in celo et in terra thesaurisare: nec et vicis

et virtutib[us] defenire. Quicquid facis vel ex amore dei: vel fructu dyaboli.
Cui regnum dei et dyaboli dissident inter se: in virtutib[us] nō potest simul
militare, unde. Qui baptisantur dyabolo abiungant et operib[us] eius.

Aut enī u. o. Nichil ē mediū. Quicquid enī facis aut ex amore dei:

vel ex servitu e dyaboli.

Aug. Dyaboli enī spē odio hñd. tens hñd diligēd. Nec enī apte ali
q[ue] vñq[ue] deo odio hñt: s. oē se enī amare satent: et dyaboli nomē execrā
tur: hñis viciōsi cum

quasi tyrannū sup se
dñante sustineant
deū vero odio si hñt
sed cōtemnunt: vici
concupīa sua: et p[ro]sa
sione dyabolica.

Aut. u. su. Aug.

Qd qdē diligit: nō
enī dyaboli diligit.

Sed sua cupiditate
implicat p[ro]p[ter] eū: vt
si q[ue] ancillæ alienæ cō
iunctus p[ro]p[ter] sua cupidi
tate durā patitur fui
tute: ali nō amet illum
cū ancillam diligit

Ateq[ue] p[ro]tēner. Qd q
dē odio h[ab]ebit: nullū
enī p[ro]sa deū p[ot] o
diss. Idē in retracta
tē rei eiusdē. Qd vi
deo fuisse dicendum

Multi enī sūt te q[ue] b
scriptū est. Supbia
cor q[ue] te oderūt zc.

Et matrimonij
Māmōa lyra ligua
dit: q[ue] fūt tē ne
gare ē. Qd dicit h[ab]
qd fieri licet vt bñ di
spēset: s. seruire qd ē
autani. Dñ bñ nomē ē
demonis q[ue] p[ro]est dñi
tūs: nō q[ue] in ei dītōne
sint: s. q[ue] his virū ad
decipiendū irretiēdo
laqueis dīpitiārum.

Ideo. Quia nō potestis deo seruire et māmōe: Ne sitis solicii qd ē
seruire dīmōis. Contēptū scđi: et fiduciā futuro et toto sermō p[re]cepit: dñ
et mala sustinere et nō viciōsi et inimicos diligere iussit: et hūanaz gliaz fugi
re. Nūc vult p[ro]firmare p[ro] fidē in spe eterno: q[ue] p[ro]les sunt quos amor p[ro]tū
et desperatio futuro: torpentes facit.

In sudore vult p[ro] panis: s. labor ē exercēd[us] solicitudo tollēda ē q
mentem perturbat: dum timet ne aut possella dispēcat: aut elaborata non
stingant.

Aniq[ue] uestre. Id ē. animalitati: cui h[ab] necessaria sūt. Totā spē deo p[ro]mit
tie: q[ue] nichil nisi qd decreuerit ille potestis acq[ue]rere vel retinere.

Anta h[ab] ponit pro vita q[ue] cibo sustētāt: et ibi. Qui amat animā suam
perdet eam.

Aanimalitas cibo alit: et ponit h[ab] p[ro] vita: viuit cū pecorib[us] quā qui perdit
propter christum: inueniet eam spūalem in vitam eternam.

Nōne animā. Non vita p[ro]pter escā: nec corpus p[ro]pter vestimentū: sed
eg[er]e. Ideo nō sit solicii animā: vt percipiat qd propter se creatū est.

Quasi q[ue] tedit maiora: i. vitā et corp[us]: dabit et mōra: i. victū et uestes.
In his p[ro]missis vitatis nō dubitet. Sit hō qd ē dī mox addūct[us] ei oia
propter quem sunt facta.

Respicie. Hoc ad escā: scđi merito p[ro]pan[ter] auib[us]: q[ue] celū p[er]fūt: et qdā
ita remoti sunt a mōndo: vt iam in terrenis nil agant: sed sola p[re]templatōe
iam in celo tegunt: te quib[us] dicitur. Qui sunt hi qui vt nubes volat[ur] zc.

Hec exempla non prohibent prouidentiam: non laborum: sed sollicitu
dinem: vt tota fiducia uestra sit in deo: cum et aves sine cura vivant.

Et pater uester eg[er]e. Exaggerat fiduciam filiorum et confirmat:
quia si bonitas patris etiam ad illa se extendit: quantomagis ad filios
adoptionis?

Quis autem scit. Illi ergo curam regendi corporis relinquit; qui illud ad hanc mensuram fecit peruenire.

Et de uestimento. Non quod laborare et prouidere hoc non deceat; sed omnis sollicitudo abiencia est. et spes in teo huncia est.

Conficeretur. Exhortationem de uestimento satis congruo confirmit exemplo.

Quoniam nec salomon. Que purpura regni que pictura textricum potest floribus agnoscere. Ipse color dicitur operum perimenti floribus sicut dicimus operum istius rubor.

Si enim scimus. Si ista que ad Christum sunt temporis tamen et cito decidua igne cremabuntur; tenuis tam veniente adornat.

Cras pro futuro ponitur in scripturis; dicente iacob. Et au dicte me cras iusticia mea.

In cibarium Alij libri habent in igne vel in acerium; quod habet spem cibani.

Quatromagis Sollicitus vestier. Et ideo omnis fiducia in eo habenda. Quod si nec de his fidentes sumus quod innubilia speramus. Permodica fide est que nec de minimis certa est. Ideo et de eternis ingentis duciam. et condonat infidelitatem.

Dodice fidei. Quicunqz in aliqua promissione dubitat modicus est fide. Et quantoplus dubitat tantominus inuenit ea pro quibus sollicitus fuit.

Nolite. Plenius incilcat et renoluit quod a principio sermonis docuit; ut absqz sollicitudine vivamus.

Nolite ergo solliciti. Hic videntur argui hi qui spiritu victu vel vestitu communiantiora sibi vel austeriora prebis cum quibus vivunt alimeta querunt vel indumenta.

Solliciti esse. Sollicitudo suffocat verbū dei ne fructū referat. et factum similem gentili i-infidelem.

Nec enim omnia. Quid ergo amplius habet a gentili; cuius infidelitas animi sollicitat et curis vite buri fatigat.

Sentes. Quibus de futuris cura non est. Sed filioz est querere regnum.

Scit enim pater. Promissa sunt hec a deo; qui nō nobis hec in via sua esse necessaria.

Pater vester. Sic filios de bonitate et prouidentia patris securos reddit; absqz cura seculi.

Querite pri. Hic aperte ostendit ista non esse petenda tanqz bona nostra nisi necessaria. Regnum autem dei petendum est. et in eo finis nostrus est ponendum propter quem omnia faciamus. Probi gratia. Manducemus ut euangelissemus. non euangelissemus; ut manducemus. Cum dicit proximum significat hoc posterius; non tpe sed dignitate. Illud enim petendum est. hoc propter illud necessarium. ergo primum querere regnum dei. et preponere omnibus rebus ceteris. Ut autem hoc queratur non debet subesse sollicitudo ne illa deficiat. Scit enim (ut dixit) pater vester quod his indigetis. et id non subdit. deinde ista queritur; sed ait. hec apponetur i-consequens sine illo impedimento. si illa queritur. Nec ait illa dabatur; sed apponit. quod aliud est quod principaliter datur; aliud quod superadditur; quia in intentione eternitas. in vnu debet esse temporalitas. et illud datur; hoc superadditur.

Regnum dei queramus secundum iustitiam eius. Justitia vero regni est omnia que christus docuit obseruare. Regnum querere est ipsam iustitiam operibus implere; ideo immo ut deus glorificetur. et ut nos ei per omnia placeamus.

Regnum dei summum bonum est. et ideo querendum. Queritur autem fide spe et caritate.

Et hec omnia. Quia omnia sunt filioz. et ideo hec omnia adiiciuntur; etiam non querentibus. quibus si subtrahuntur; ad probatum est. si dantur; ad gloriam actionem. quia omnia cooperantur in bonum.

Solliciti. Timore; merore et anxietate curaz; que mentem perturbat.

In crastinum. Id est. in futurum. te presentibus concedit. unde apostolus. Nocte ac die operabamur ne quem gravaremus. De futuris que diuina procurat ordinatio; non conuenit sollicitari; sed presentia grata sciencientibus. curam futuroz que incerta est deo reliquamus cui de nobis cura est. Curam autem priuatum maliciam vocat; quia personalis est; pertinet enim ad hanc mortalitatem quam peccando meruius. que in se latissima onerosa est; nec debet superaddere malum nostrum sollicitudinis. Nemo debet scandalisari si quoz iusto ruminiderit necessaria. sibi suisqz procul

rare. nec iudicet eum de crastino cogitare. quod ille qui hoc precepit cui ministerantur angelii. propter hoc exemplum dandū loculos habuit. unde necessaria vestimenta preberet. quoque cultos erat iudicata. Hinc sequitur. Nolite iudicare. Dies. Non quem fecit dominus; sed cui maledixit iob et hieremias. s. que dyabolus innenit.

Sufficit. Et quod cura priuata mens obruitur; non debet geminari malum die.

Nolite iudicare. De dubijs; quia de manifestis iudicatur. et non de illis de quibus incertum est quo animo fiant; de quibus nemo sine periculo iudicat.

Judicium temerarium est. quod quibus commissum non est. iudicant. sicut te manifestis sine te occultis. Committitur autem iudicium. vel magistris ecclesie vel principibus terz. Hic ergo si de manifestis iudicent; que licet sunt convicta vel confessa; non temere iudicant. Si quod de incertis; te mere iudicant; hec iudicia prohibet.

Nolite indicare. Duo sunt in quibus temerarium iudicium canendum est. Sunt enim quedam media et incerta quo animo fiant. que et bene et male priuati fieri. Nescimus enim qualis futurus est qui nunc appetat malum. de cuius correctione desperare eumqz abiectum reprehendere temerarium iudicium est.

In quo enim. Quasi dicaret. In qua voluntate habueris; in ea liberaberis. et in qua male; in eadem punieris. De his enim agitur in quibus vel temere iudicantes offendimus. vel recte agentes exculcamur. et ideo ad dicit. In qua mensura. Et iuste quoque voluntas non habuit finem peccandi; quibus cum fine peccauerint; non habuit finem iustitiae. et quibus iudicium fuit sine misericordia; sine misericordia iudicabuntur.

In quo enim. Non quod deus temere iudicet nos. et iniuste mensura repeditat.

Sed ead dicat ipsa temeritas iudicandi. et iniqua mensura tibi nocet te punit. et sepe non illum de quo agis. tale est. Qui gladio percussit: gladio. i. peccato huius rei peribit.

In qua mensura. Potest in hac mensura in qua aliud mensuratum est. ut tritici: aliud mensurari. ut ordeum et alia quantitas: ut si unum modius de uno. centum de alio. Ita facit deus. et non inique ut illi in eternum.

Et ipsa infamia vel malum quod intuleris: cum est cur penam debitis incurras.

Juste quod eternaliter potest perfici voluntate: et quod voluntas non habet finem peccandi: nec habet finem torquendi.

Quid autem uideamus. Ecclesiastes moderamen iudicij: ut preuentus maioribus alium non iudicet de minoribus.

Quid autem. Nulli enim preuenti maioriibus leuiora in fratre magis voluntate perire et dannare quam emendare. Ut si pleni odio in inuidia vel malitia: dannent in eo quod delinquit ira quod est ut festuca: odium. ut trabes fratres aliqui vult aliqui cum corrigi qui odit: hoc uelle ne queri: et ideo impossibile est: ut festuca fratri remeat: qui trabem gerat. Proinde gratias odij: inuidie: simulationis et tortus malicie reuocanda est: ut sic

misericorditer respice dei non nostrum: frumentum possimus increpare: ut sine proposito illi correctio sive non: nostri te simplicitate nostri oculi sumus securi.

Quid autem. Oculus quod in paradiſo post culpam est referatus: aperte videt non unde proficiat: sed unde in deterius cadat. Dicit enim iactantia ratione laudis: dum sibi cecus alii vult mederi.

Quid autem. Apertus oculus male videt: s. iactantia sui dum alii vult mederi. Sed cecus se non valer intueri non in hoc teterius cadit.

Vix innenitur aliquis ab hoc vicio alienus: quod unusquisque suis faciens aliena facile reprehendit: et aliena grani tolerando quod sua: sumit autoritate arguendi: sine exemplo suu emendationis.

Faltem in eo quod temere iudicant in oculo habent trabem.

Aut quo dices. Id est non poteris minus: ut iram in fratre emere: donec manus: i. odium vel inuidiam populeris de corde tuo.

Hypocrita ei dice. Hui enim odio et luore suscipiunt omnia accusare: et volunt uideri consultores sine exemplo emendationis sue.

Non enim est ydonens doctor alii mederi: quod nondum se sanauerit.

Aug. Nota si vis aliquem reprehendere: prius vide utrum similis ei: quod si es: pariter ingemiscere: et non eni tibi piter obtemperare: sed pariter conari more. Quod si non es similis: tunc quod olim fuit vel esse potuisti: condescende et non ex odio sed ex misericordia argue. Ratio ergo et non sine magna necessitate obiurgationes sunt adhibendere: et non nisi respectu dei: remota prius ab oculo trabem.

Nolite sanctum. Purgato oculo possunt dispensatores ecclesie alios castigare: sed non sanctum canibus dare. Quia sicut periculum est abscondere: ita prodigum est canibus dare. Canibus mystica non sunt apertenda: sed velo tegenda sancta sanctorum. Apertiora vero et quasi viliora dicti possunt.

Nol. Eadem res dicitur sancti et margarita: i. euangelium et sacramenta ecclesiastica. Sanctum: quod natura immutabile: nec tebet ab aliquo corrupti. Margarita que in abscondito latet et de figuris: quod apertis conchis eritur: gemma est preciosa que non potest corrupti. Canes vero sunt qui

oblatrant: et quod integrum est dilacerant. Porci qui vilipendunt et concubant. Vel canes ad vomitum reuersi: porci nondum conuersi: sed in luto viciorum versati.

Nolite. Non sunt dispensatores: sed prodigi extirpatores qui tollunt panem filiorum et mittunt canibus: ignorantes et res absconsa audiens ignoratela: venerabilius conspicit: dum quiesca canius teneri: sine fastidio fit percepta cum mensura. Ideo nec crueles querentibus opportet esse dispensatores: nec incertos et insoribus vel faciles.

Et conuersi tecum.

Ne forte conuersi ad huc aliquid audire disrumpant: non mar garitas quas concubant: sed vos indig natione. Non enim facile potest inueniri quod talibus gratum sit.

Petite. His ergo

brevia: veritas: vita legitime certatibus pre statur. Christus est via qua ambulatur.

veritas que inuenitur: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsum per ipsum ingrediamur.

Aug. idem est petendit quod et querendum: et ad quod ut in

greduimus: pulsandum. Id est: panis viuis et regnum celeste et iusticia eius. Do

cit quid petamus: modo preter confidemtiam ut nichil bestiales petamus.

Perimus fidem: per eam ad christum eum tales. Querimus spe:

qua attingimus usque ad interiora. Pulsamus caritatem: dum laboribus abscondere: quasue margaritas dare vetas: quas me habere non sentio. Contra hec subiicit: petite: quod: infirmus pedibus prius petat ut sanctetur: post querat ut inueniat viam que ad propositum ducat: teneat cum illic revertit ut aperiatur pulset. Sic prius est petitio sanitatis ut vires tentantur: quibus quod precepit implere possit. Viribus acceptis: secunda est inquisitio. Quid enim sunt vires per teuia cunctes: Cum autem via ad destinatum perduxerit: tercera est pulsatio ut quod clausum est possit aperiri: et hoc bene congruit. Cum enim beata vita actione et cognitione compleat: actione considerat facultatem virium: cognitione manifestationem rerum. Hostium primus petitur: secundus queritur: illud ut detur: hoc ut inueniatur. Sed in hoc cuncto prius est cognitio viae que possessionis. Et qui veram viam inueniret perueniet ad possessionem que tam pulsat aperiatur.

Aug. Operose quidem quid ista tria inter se differant exponuntur. Sed longe melius ad instantissimam petitionem omnia referruntur. Hoc quippe ostendit ubi codice verbo omnia conclusit dicens: quod tomagis pater vester qui in celis est dabit bona petentibus se: non enim dicit petentibus et querentibus et pulsantibus.

Omnis enim qui petit. Ut prebeat constantiam perseverandi: diligentiam querendi: fiduciam impetrandi: addit omnis tecum.

Supra docuit quod petamus regnum: s. Hic dat confidentiam ut nichil bestiantes petamus. Non tenegar se petentibus qui sponte obtulit se non petentibus et querentes inuenient enim qui non querentibus dedit ut inuenirent: et pulsantibus aperiatur: qui clamant: Ecce ego sto ad hostium et pulso. Aut quis. Explanat quod petendit sit et ex huic circa filios benivolentia

diligentia patris circa nos commendat.

Contra si petieritis patrem vestrum caritatem sine qua nil sunt cetera; ut si ne pane inops est mensa: cui contraria est cordis duricia.

Si pescem. Per pescem fides quae sub fluentis spissantibus nutritur. Pilicem dicit invisibilium fidem. vel propter aquam baptismi. vel quod te in invisibilibus locis capitur. vel quod fluctibus huius mundi non frangitur. In euangelio

luce sequitur apatio omni scorpionis. In uno spes accepit: quod in eo nondum est fetus profectus: sed fons de spe ratur. In scorpione cuius aculeus retro trans medius est: accepit cor trahit spiritus: retro a spiritu cuius spes se debet at in anteriora extender.

Si ergo uos. Unquid preter bona tribuit filii: quanto magis propter nos? quod non est incopabilis bona dabit potentibus filiis.

Nostis bona Secundum sensum eorum bona qui ea pro bonis habent quod in re natura bona sunt: et ad vitam istam pertinet: quod malum non te in te dat. Non enim est terra sic. Vel apostoli mali dicuntur quantum ad se respectu dei quod solus bonus ex quo omnes boni.

Constat quod a deo non nisi bona parim qualificans nobis vide ante. Omnia enim electis in bonum cooperantur et omnium bonorum spiritus alius distributore est: ut opera caritatis implentur.

Dabit bona.

Id est spiritus sanctus.

Vel bona: sicut eterna que non dantur nisi filiis.

Potentibus semper. Omnis bonorum spiritualium distributor est: ut opera caritatis implentur. Unde subdit. Omnia ergo sic.

Omnia ergo. Quia amare amante nature est: non amante vero cogibuscis ad amorem perfectoris christi est. Cum nos priores ut nobis fieri voluntus aliis facere interceder: mox cuncte sensibus astrinxit dices: Omnia ergo sic.

Istid est bona que voluntas accipere ab aliis: eadem facite illis: ut caritas per te in progressu.

per eam. Quia angusta porta et

in progressu.

arta via que ducit ad vitam: et pau-

tit sibi inuicibilium fidem inter aquas scripture latitantes.

porrigit ei. Aut si pescem petierit

in inuiditatem: venenum perdidit.

nunquid serpentem porrigit ei?

Amatores secuti.

Si ergo vos cum litis mali no-

stra. Non vestra.

stis bona data dare filiis vestris

Secundum est omne quod est

quantum magis pater vester qui in

In sanctus.

Eterna que dantur tuus in

spiritu sanctum bonum.

celis est dabit bona potenteribus

Quia regnum celorum querendum est et uita

eius ergo sic.

voluntas hic de bonis

se. Omnia ergo quocunq; vulnus

tantum dicitur. Sicut caritate.

ut faciant vobis homines: et vos

Hoc est diligere proximum sicut teipsum.

Hoc quantum ad proximum diligendum

Hoc est in hoc mundo impletur.

Hoc spiritu alter intellectus.

facite illis. Nec est enim lex

Ad vitam: et semper dura

labores ieiunia: tamen amantibus ingum sua

ne est.

Caritate.

et prophete. Intrate per angu-

lum pauci inueniuntur.

Hoc secundum uoluntas.

Ubi nulla corporis angustia.

Stans portam: quia lata porta et

seruantur via.

Spaciosa via est que dicit ad per-

Non querunt eam: qui sponte se offert

ditionem: et multi sunt qui intrant

Hoc.

In ingressu.

per eam. Quia angusta porta et

In progressu.

arta via que ducit ad vitam: et pau-

tere. unum querere ad unum quotidie pulsare prospera non ambire. ad uersa non timere.

Et pauci sunt. Si pauci inueniuntur: pauciores per eam intrare contineantur. Nemo intrat sine labore et sine animi puritate.

Attendite. Cu diuerset arta viam a paucis inueniri: ne forte sui impli- carent ei robo pseudo prophetarum adiecit attendite.

Attende. Ad supra latam portaz diuersos prophetas apti dicit

Attende. Licet

hoc te omnibus: qui ali

ud huius et semiocellis: ali

ud ope ostendunt possit

accipi: in spaliter te

hereticis: qui quadam

pieratis vestre recte re-

nenato anno et inten-

sionem ocendi lupi sunt

rapaces: vel exterius

copia datur pseudeo

vel interius cornupedo

Ad uos in. In

conspicuit hominum si-

miles multis iusticie

duo ieiunari: orant: eis

mosinas dant: sed non sunt

ex fructu: quod vis-

co eis reputatur.

Afructibus eo-

rum. Ibe. Non a re-

ste: sed ab opibus: quod

de manifestis accipit.

Quo ab eis: qui ut ipsi

na non facit uias: sic vo-

na arbor: bonum fructum

mala malum. et non equum.

Afructu. Quia si

debet optimus: tercarius

si non optimus: factus blas-

phematur. Marie autem

impatientia disceretur

non in tpe adversaria

ieiunia enim et ratione

nes sunt filiales sic et bo-

nis: sed non ones per

lesuas deponit nisi ali-

qui eius lupus se protegat.

Nunquid allego

spinae et tribus sunt be-

tici: a quibus nullus sapi-

entia sanctitate vel veritate poterit inuenire: sed scandunt et cruentant appro-

ximates. Vel spina et tribus curae sunt scelii: punctionesque viciose. Una et

ficus: dulcedo nouae pueritatis quae Christus in nobis esurit: et feruor: dilectio-

nis quod letificat eis: bonis. Non ergo de spinis et tribus una et fice: qui mes adhuc

rebus loquitur pissa: post scilicet: ferre fructus non habet. Non si aliquis docet

scilicet malorum: pissa: non habet malum: sed facit malum: scilicet fit de illis scilicet dei: qui non ex fructu: sed

ex fructu: qui sunt spinae: aliq; ex tubo: et carpere fructus non habet. Non si aliquis docet

vitam quae sup spinas aliqui exibunt. Et carpere fructus non habet. Spina caueda

Vitam Christi. Qui palmites: qui ferunt uias: iuxta spissam qui inebriat in te-

mentum. Sic id est: sed haec impossibilitate: quod de mala radice non potest fructu-

fructu: suavitatis erupit. Expectandum est boni fructus de bona arbor. Arbor bona vel

mala: in natura: qui in omnibus bona a deo est creata: sed voluntas bona vel mala

Fructus: opera quod nec bona male voluntas punit: nec mala bona voluntas.

Fructus boni arboris: gaudium: pars: passio: lignanitas. Quos fructus

non nisi bona voluntas punit. Sic e contrario malos mala intentio nutrit.

No potest: non autem non potest mala arbor bona fieri: et bona mala: qui pennis

latus de pseudeo facit: apostoli: et anima manente integra natura: affectu voluntatis corrumpitur: vel in melius mutatur.

Voluntas uiscaiusque arbori bona vel mala. Et sicut arbor radicatur in terra: sic voluntas in anima.

Fructus male arboris sunt opera carnis: sive fornicatio: immundicia: luxuria:

Omnis arbor. Hoc scilicet hypocrita et pseudeo pissa dant: et quod supra

dictum de cordis immundicia: hoc ex exemplo firmat: quod non de bona intentione

fructus boni percipit: nec de bona nisi boni metit.

Igitur ex fructu. Quasi diceret: a falsis prophetis attendite: et ex

fructibus eos cognoscite.

Ex fructibus. Quia sicut dicant domine domine non continito sunt credendi. hoc autem dicunt ut a vobis recipiantur. Vere dicere dominus ihesus est in corde credere ore confiteri operi attestari nam unum sine altero negare est.

Non omnis qui dicit. Sicut caenendi sunt qui habent speciem honeste propter dogma nequicie sic et bi econtrario qui cum integre fidei et doctrina sint turpiter viae sunt. Utrumque enim necesse est ut et opus sermone et sermo operibus comprobetur.

Qui dicit domine domine iter regni dei est obedientia non nominis incepatio. Non est hoc illud vere et proprie dicere ubi prolatione discordat a voluntate de quo apostolus ait. Nemo potest die dominus ibi nisi in sibi.

Multi dicent Maxime autem caendum est ab his qui propter nomen christi etiam miracula habent que cum propter infidelis dominus fecerit monuit tamen ne a talib[us] recipiamur. putates ibi esse inutilis sapientia et rbi est visibile miraculum. Unde adiungit. Multi dicent zc. Quid mundo ergo et simili oculo opus est ut innueniatur via sapientie inter tot temptationes?

Non solum qui verbo tenet nominat non recipiuntur sed etiam hi qui sine operibus prophetant et demonia ejiciunt et virtutes faciunt.

Sicut caneremo nuntia falsis propheticis ita ab his qui demonia ejiciunt et virtutes faciunt.

Prophetare virtutes facere. Demones ejuscere interdum non est meriti illius qui operatur sed inuocatio nominis christi hoc agit ad damnationem inuocantis vel ob utilitatem eorum qui vident vel audiunt. Et licet despiciantur qui faciunt deus tamquam cuius inuocatio facit honorat.

Nunc noui nos. Non nouit lex tenebras i[n] non aspicit quod si asperceret tenebras non essent.

Qui operamini iniquitatem. Non qui operati estis ne tollat penitentiam sed qui in iudicio licet non habeatis facultatem peccandi tam habetis affectum.

Omnis ergo qui audit zc. Quasi omnia predicta bene tenendae sunt quia qui tenet assimilabitur christo qui non tenet dyabolo.

Qui audit hec que in monte habita sunt. Quod dicit ut ostendat sermonem in monte habitum omnibus preceptis quibus christiana vita informatur esse perfectum.

Assimilabitur. Quia sicut christus de personis variis unam ecclesiam construit erudit regi in vitam dedicatur us eternam. sic iste variis virtutibus perpetuam mansionem sibi edificat et in futura dedicatione cuius christo letabitur.

Tu vero illi qui dicit ut sapiens architectus fundamentum posui in christo.

Qui edificauit zc. Ille edificat in christo qui quod audit ab illo facit.

Super petram. A qua petrus nomen accepit pro firmitate fidei id est super seipsum edificauit ecclesiam.

Et descendit zc. Tribus modis dyabolus impugnat carnis concupiscentia exterioribus mundi oblectamentis vel per se. cum viueros ventus impulsionum laxat.

Plunia. Concupiscentia; a quod quis tentatur quod sensim rigorem fidei emollit quod si non proficit maiora flumina enierunt.

Qui audit uera mea zc. Exterius. Et video non habet excusationem sed est nostra eius magna quia monita salutis contemptit.

Domini stulto zc. De quo dicitur. Inimicu[m] homo hoc fecit cuius opera omnia instabilita sunt et ruine patent.

Super harenam. Qualia sunt quod super concupiscentiam vicioz fundantur non stabunt.

Et cecidit zc. Omnis conscientia quod sita in teum spiritu non permanet in tentacionibus non valet subsistere. Et tanto amplius agitur quantoplus in his quod mundi sunt a superioribus disiunguntur et vere omnes mali vel scire boni ingruente qualibet tentatione peiores sunt.

Turbe. Vel aliqui in turba quia infideles. Vel potius omnes de excellentia sapientie. // C. VIII.

Cum antem descendisset. Post desensionem domini te monte quantum intervalum fuerit anteque capernaum intraret non appareat. In ipso autem intervallo leprosus mundatus est. Quod matthensis suo loco dicit (Lucas vero alibi recordatus est) qui post verba illa dicit christum intrasse capernaum non tamen ostendit post quantum temporis intervalum.